§. 7. Et apres ces choses je me transportay à Verdun pour moy informer plus avant en tant que touche lesdites bornes, que l'on disoit être & avoir esté miles en la riviere de Meuse, qui passe parmy Verdun; mais je ne treuvay qui les dites bornes y veit onques; bien est il commune renommée à Verdun & au Pays d'environ que les bornes de Cuivre y furent pieça mises; & est vray, que qui sereroit un Cordel du moitant de la dite riviere de Verdun, il iroit ferir de droite ligne ausdites bornes du Val de l'One, & d' illec vers Montigny le Roy, dont fault iudicte riviere de Meuse. A tout ce certifi estre vray. Scellé d'un petit seal rouge sur double queüe.

§. 2. grand feste d'hostes; forte: grand feste de hostes, c'est à dire, joutes.

### CCI. Tractatus Pacis & Faderis conclusus ad Staprias supra mare inter Gallie & Anglia Reges. 3. Novembr. 1492.

**P**hilippus de Crèvecœur Dominus des Querdes & de Lannoy, Marescallus Franciæ, Locumtenens & Capitanus generalis Domini nostri Regis suis patriis Arthesiæ & Picardiaæ, ac Miles cuius ordinis, Ludovicus de Haluin Dominus de Piennes; Franciscus de Crequi, Dominus de Dourrier, Radulfus de Lannoy, Dominus de Morvillier, Milites, Consiliarii & Cambiali; Joannes d'Auffay Consiliarius & Magister Requestarum hospitalium Ambassatores Procuratores & Commissarii in hac parte Serenissimi & metuendissimi Principis Domini nostri Caroli Dei gratia Francorum Regis Christianissimi, omnibus & singulis praesentibus literas inspecturis salutem. Notum facimus: quod cum probiora mortalibus dona à superis tradiri nequeant, quam bona pacis, & a longo rerum usu ac ratione semper cognitum sit, pacem esse summum illud & præcipuum munus, quod humano generi queat tradiri, satisque compertum sit, quod calamitates & ærumnæ passim à bello exoriantur; imò vero quantum fructus & utilitates Franciæ & Anglia regnum incolis & pace & amicitia initis & contractis, inter Reges præfatorum Regnum accreverint plenè cognoscentes, pro dicto serenissimo Principi nostro Francorum Rege Christianissimo antedicto, satisque hæredibus & successoribus ejus, eorum nominé, autoritate nobis ab eodem Rege nostro per litteras suas patentes commissa, quarum tenor sequitur.

A. C. 1492.

§. 2. Inseritur mandatum Caroli VIII. Regis Gallie, quod incipit: Charles par la grace de Dieu, Roy de France, &c. & finit: Donné à Estampes, le vingt fixiesme jour de Juillet l'an de grace 1492. & de nostre Regne le neuifième.

§. 3. Cum reverendo in Christo Patre Domino Richardo Bathenensi Episcopo ac Custode privati sigilli, Egidio d'Aubenay milite & confratre ordinis Garderii ac Locum tenente generali villæ & marchiarum Calesiae, Christophero Wifvier Decano Ecclesiae Eboracenfis, magno Eleemosinario; Henrico Ayneswro Legum Doctore, secundario in officio sigilli, & Jacobo Tirette, milite Locumtenente castrorum de Guisnes infra Marchias prædictas, illustrissimi Principis Anglorum Regis Ambassiatoribus & Procuratoribus ad infra scripta per ipsius literas patentes deputatis, quarum tenor sequitur in hæc verba.

§. 4. Sequitur mandatum Henrici Regis Anglie: Henricus De gratia Rex Anglie & Francie & dominus Hyberniae, &c. In cuius rei testimonium has literas nostras fieri fecimus patentes, teste me ipso in exercitu meo propè Boloniam super mare, penultima die Octobris anno regni nostri octavo. In fine vero & inferiori parte dictarum literarum erat scriptum per ipsum Regem, & de data prædicta auctoritate Parlamenti, & Signatum de Secretario Wethd.

§. 5. Convenimus, contraximus, ac per præsentes concludimus articulos sequentes: Imprimis, quod bona, sincera, firmæ & pæfectæ sint ac inviolabiliter obseruentur pax, amicitia & fœderæ inter potentissimos Francie & Anglie Reges antedictos, eorundem patrias & dominia quæcumque, hæredes, successores, vassallos atque subditos suos præsentes & fururos, ac quoscumque alligatos & confederatos, utriusque eorum Principum, qui in ista pace comprehendendi voluerint, & se comprehendi, vel infra tempora & sub forma limitata declaraverint; nec non inter illustrissima Francie & Anglie Regna, per se-  
ram, mare, portus maris, & aquas dulces. Et quod dictæ amicitia, pax & fœdera suum habeant effectum, immediate post datam præsentium, & durent vita utriusque Principium prædictorum durante, & alterius eorum diutius viventis, & per annum integrum post obitum ultimi morientis; Ita tamen quod successor Regis præmorientis dictam amicitiam & pacem infra annum à die obitus sui prædecessoris tenebitur per suas literas magno suo sigillo sigillatas, hanc amicitiam & pacem ratificare & confirmare, dictamque ratificationem & confirmationem Regi superstiti notificare, transmittere & deliberare.

§. 6. Item, quod durante prædicto termino, bella, guerræ, hostilitates & inimicitiae quæcumque inter præfatos Francie & Anglie Reges, eorundemque, ut supra fertur hæredes, successores, vassallos supra dictos & confederatos quoscumque, qui in præsenti tractatu, ut præmititur, comprehendendi voluerint, nec non inter dicta illustrissima Regna, Patrias & Dominia sua, quæcumque ubique locorum per terram, mare, littora maris, & aquas dulces, omnino cessabunt.

§. 7. Item, quod omnes & singuli utrinque dictorum Principum eorumque hæredum & successorum, aut eorum alterius, ipsorumque alligatorum, in hæc parte comprehensorum, Vassalli & subditi, sive sint Princes, Archienisciopi, Episcopi, Duces, Marchiones, Comites, Baronés, Mercatores, aut cuiusvis statutis, conditionisve existant, durante pace antedicta, ubi vis locorum sepe in iutuis officiis prosequantur, & honesta affectione pertractent, pollintque liberè, rute & secure, absque aliujus offensa aut salvo conductu five circuitu, ubique perlustrare, per terram, mare & aquas dulces navigare, hinc indequæ ad portus, dominia & districtus quoscumque voluerint morari, mercari, merces, mercimonias, arma & jocalia quæcumque (si statuta municipalia antehac non obstant) emere & vendere, ac ut eis placuerint, illinc ad partes, patrias, vel alibi libere, quoties duxerint abeundem, abiectum suis aut conductis vel commodatis navigiis, plaustris, vehiculis, quis armis, & mercimonias, sarcinulis, bonis, rebus suis quibuscumque absque

A. C. 1491.

ullo impedimento, offensa, arrestatione ad causam marce, contramarcæ, repressaliorum, aut alia distractio[n]e quacumque, tam in terra quam in mari, & aquis dulcibus, quemadmodum si in patriis propriis hæc omnia facerent, aut eis hæc omnia facereliceret...

§. 8. Item quod omnia munera five onera aliqua dictorum Principium in cuiusvis eorum Patriarum five dominiorum partibus citra aut infra triginta annos à data & ante datam præsentium imposta, mercatoribus & subditis alterius Principis ejusve haeredum & successorum nociva, durante hac pace penitus sint extincta, & quod talia aut consimilia, hæc amicitia durante à modo non imponantur: salvi tamen semper quoad alia omnibus regionum, urbium & locorum legibus, statutis & consuetudinibus, quibus nihil, quod ad eorum jura per præmissa, derogatum censeantur.

§. 9. Item quod omnes Mercatores, *sive Veneti, Florentini, sive Jannenses sint,* possint per mare & aquas dulces, armati, vel non armati, cum suis propriis mercibus aut alienis, in navibus, *caracis*, aut galeis propriis five alienis in Regna Franciæ & Angliae navigare.

§. 10. Item, dicti Ambassiatori & Commissarii Franciæ & Angliae Principium prædictorum, pro Principibus suis, & nomine eorum & haeredum & successorum suorum promiserunt: Videlicet, quod durante tempore prædicto, neuter dictorum Principium, nullusque eorum haeredum aut successorum contra alium ejusve alligatos & confederatos prædictos, eorumve haereses & successores quicquam ager, faciet, tractabit, vel quocumq[ue] modo nullum auxiliū, consilium, vel assensum præbebit, quod per aliū vel alios aliquid fiat, agatur, tractetur, vel attentetur in præjudicium vel damnum alterius ejusve, ut prædictum est, alligatorum & confederatorum: Et si per alterum eorum fecus fiat, aut aliquabelli suspicio contra alterum, ejusve ut prædictum est, alligatos & confederatos præbeat, Princeps sic in contrarium aliquid attentans vel belli suspicionem inferens, super hoc admonitus & requisitus, illico illam belli suspicionem auferet, & incontinenti amovebit.

§. 11. Item, quod termini & limites terræ seu dominiorum & Marchiarum Calesi de obedientia Regis Angliae in continuo Comitatuum Boloniae, & Guiuvarum ponentur & reducentur ac manutenebuntur, ut hactenus fuerunt, & erant ante descensum ipsius Regis in Calesiam & Castellam seu fortalitiam, questiæ & substractæ fuerunt ex Regis Franciæ obedientia a die, quo ipse Rex Anglia appellat Calesiam ut pote: Ardres, la Montre, Lisques, Fiennes, Eſtingues, & hæc similia, quæ per ipsum Regem Angliae, suos Commissarios aut confederatos, qui sibi in hac expeditione adhæserunt detinentur & occupantur; reponentur in eo statu, quo nunc sunt, unâ cum subditis dictorum locorum, in obedientia Regis Franciæ, pari modo & forma, ut erant ante descensum prædictum; & si in qua dicta Castella detinent, differant huic articulo parere, Rex Franciæ *enim* locumtenens poterit eos ad hoc, vi & potentia armorum compellere, & detinentibus dicta castella non dabit Rex Angliae, auxilium, subsidium, aut favorem, quinimo non poterunt, ut confederati comprehendendi in isto Tractatu, nisi dictis Castellis & fortalitiis, primitus reductis in pristino statu, quo erant ante descensum dicti Regis Angliae.

§. 12. Præterea si aliqui dictorum locorum subditi fuerint capti inermes & extra exercitum guerræ, per subditos Regis Angliae, liberabuntur, & in pristinam libertatem *absque financia & redempzione* reponentur; & idem fieri debet, *ut subditi terræ Calesi, que Anglicana vulgo nominatur.*

§. 13. Item quod deinceps in villa Calesiæ, Castellis de Hames & Guisnes, aut in aliquibus portubus aliisve locis quibuscumque sub obedientie Regis Angliae, five citra, five ultra mare existentibus, non recipiantur, manuteneantur aut favorisentur aliqui *armigeri aut gentes armorum*, quæcumque latrocinia, deprædationes, furta, excursiones pyraticas aut alia mala facientes contra effectum præsentis Tractatus, per terram, mare, aut aquas

A. C. 149<sup>2</sup>.

aquas dulces, super & contra subditos præfati Regis Franciæ. Ac quod si militer in villis, castris, portibus, aliis velocis quibuscumque sub obedientia Regis Franciæ existentibus, nullatenus recipiuntur, manuteneantur aut favorientur aliqui armigeri, aut gentes armorum, ut supra, contra præfatos subditos dicti Regis Angliæ, aut eorum bona, guerram facientes & exercentes; Et in casu, quo secus fiat, uterque Principum prædictorum eorumve amicitia conservatores, causa summarie & de plano sine figura judicii cognitæ, pro parte sua, & quatenus per se aut subditos suos aliquid fuerint in contrarium attentatum, plenam, integrum, & promptam faciet seu facient iustitiam, restitutionem & reparationem.

§. 14. Item, si per hujusmodi armigeros aut gentes armorum præter seu contra præmissa aliqui prisonarii fuerint captivati, gentes arrestatae, aut bona quæcumque capta, & causa hujusmodi captionis, aut arrestationis propter rationabilem aliquam causam non possit tam summarie discuti & terminari, runc & in isto casu primo & ante omnia, per conservatores subscriptos eorumve Commissarios, aut locorum judices, procedetur ad hujusmodi prisonariorum & arrestatorum ac bonorum captorum liberationem & recreandam seu restitutionem, præstata tamen sufficiente cautione, arbitrio præfatorum conservatorum Commissariorum & judicium.

§. 15. Item, quod ex neutrins Principum prædictorum Cancellaria aut alia Curia imperiorum concedentur aliqua literæ represaliarum, marcæ aut contra marcæ, nisi super & contrâ principales delinquentes, & eorum bona eorumve fautores, vel in casu manifestæ denegationis iustitiae, & quæ per litteras sumimationis aut requisitionis, & prout de jure requiritur sufficienter constabit.

§. 16. Item, quod si durantibus pace & amicitia præfatis aliquid contra vires & effectus earumdem per terram, mare, aut aquas dulces, per aliquem ipsorum Principum, eorundemve hæredum & successorum, vel eorundem subditos, vassallos aut alligatos, aut eorum alligatorum hæredes aut successores in his amicitiis comprehensorum subditos vel vassallos fuerit attentatum, actum gesturumve in hilominus tamen hæc pax sive amicitia in suis viribus termino prædicto permanebit, & pro ipsis attentatis solummodo punientur tripli attentantes & damnifacientes, & non alii.

§. 17. Item, quod præsenti tractatu pacis & amicitiæ comprehendentur alligati & confederati, utriusque partis subsequenter nominati, videlicet, pro parte Christianissimi Regis Franciæ, sive Majestas Imperialis cum Electoribus Imperii; Sternissimi Princeps Regis Castellæ & Arragonum, Hungariae & Bohemiae, Neapolis, Scotiae, Portugalliae & Navarræ; Potentissimique Princeps, Dux & Terra Domus Bavariae, Duces Sabaudiae & Mediolanensis, Lotharingiae & Gueldriae, Dux, Dominum & Communitas Venetorum; Episcopus, Civitas & Communitas Leodiensis, Communitas Floréntinorum; Communitas Januensis; Lige novæ & antiquæ Helveticorum confederatorum, & alti quicumque, quos ipse Rex Francie in suis literis præsentiis Tractatus confirmatoriis, nominare voluerit.

§. 18. Et pro parte illustrissimi Regis Angliæ, Sacraissimus Princeps Maximiliani Romanorum R. et ejusque filius Dominus Philippus Archidux Austriae, eorundemque hæredes & successores, Reges Hispaniæ, Portugalliae, Neapolis & Daciae; Duces Calabriae & Ferrariae; Societas ac Communitas Hanse Teutonicae; Et alii quicumque quos ipse Rex Angliae in suis literis præsentiis tractatus confirmatoriis, nominare voluerit.

§. 19. Qui quidem alligati & confederati prædicti, videlicet præfati Rex Romanorum ejusque filius dominus Philippus Archidux Austriae, infra quatuor, & reliqui infra duodecim menses, post datam præsentiis Tractatus proxime & immediate sequentes, per litteras magno sigillo suo signatas Principios comprehendenti, si per eum velint comprehendendi, declarabunt & dignificantur; Idemque Princeps alteri Principi infra dictos quatuor menses quæ

ad Regem Romanorum & Dominum Archiducem ejus filium, & quod reliquos infra duodecim menses per litteras suas magno figillo sigillatas, præfatis literis dictæ comprehensionis declaratorii annexas, earundem declarationem notificabit, priusque quam dicta notificatio, ut præmittitur, facta fuerit, dicti comprehensi nullatenus censebuntur.

§. 20. Item, et si dictus Romanorum Rex, ejusque filius Dominus Archidux prædictus, pro te, hæredibus & successoribus suis atque patriis modo, tempore & forma prædictis declaraverit, se velle in præfato Tractatu comprehendendi; & postmodum præfatus Rex Franciæ, ejusve heredes aut successores contra eos, veleorum alterum, per captionem alicujus villæ nunc sub manu eorum vel alterius eorum existentis, bellum moverit vel cum exercitu seu potentia armorum eorundem, vel eorum alterius patrias, terras, vel dominia intraverit, tunc & in isto casu benè licebit præfato Anglia Regi, ejusque hæredibus & successoribus, præfato Regnorum Regi & Domino Archiduci veleorum hæredibus & successoribus succurrere, & subvenire, præsentis Tractatu non obstante, & in suo robore nihilominus manente.

§. 21. Et si præfatus Rex Romanorum vel ejus filius Dominus Archidux prædictus, aut aliquis alias nomine eorum vel heredum aut successorum suorum per captionem alicujus villæ, nunc sub obedientia præfati Regis Franciæ existentis, eidem regi Franciæ, ejusve hæredibus aut successoribus bellum moverit, vel cum exercitu seu potentia armorum patrias sub obedientia sua nunc existentes intraverit, tunc & in isto casu non licebit præfato Principi Anglia eosdem juvare gentibus armorum vel pecunia.

§. 22. Item, si per subditos vel eis adhaerentes præfati Regis Romanorum aut Domini Archiducis ejus filii prædicti eorumve hæredum aut successorum, contrajura, patrias aut subditos præfati Regis Franciæ, modo hostili, aut via facti aliquid fiat aut attenteret, quod in damnum & præjucium eorundem Principis aut subditorum cedere possit; & præfatus Dominus Rex Romanorum, ejusve filius Dominus Archidux prædictus, eorundem Locumtenentes aut Justicarii, pro iustitia & reparatione luper faciendis debite submoniti & requisiti, iustitiam & reparationem infra unumensem; ipsam submonitionem proxime sequentem, facere denegaverint, vel neglexerint; tunc & in isto casu præfatus Rex Franciæ, ejusve Locumtenentes sive Commissarius præfato mense elapsio, sua auctoritate, & per viam facti ad reparationem hujusmodi faciendam procedere poterit, abesse quod propter hoc præsentis pax seu amicitia in aliquo rumpatur aut violetur.

§. 23. Item quod omnes & singuli habitatores, incole & subditi Civitatum, villarum & balliviarum de Turnaco, Toruacio, Mortagne, & de Jambe mandando tanquam subditi Regni Franciæ sunt nominatim & expresse in præsenti Tractatu comprehensi.

§. 24. Item quod pro firmiori & inviolabili prædictorum pacis & amicitiae, ac foederis observatione & conservatione electi & nominati sunt ex parte ipsius Christianissimi Regis Franciæ conservatores subsequentes. Videlicet: primò pro patria & Ducatu Normaniæ; potentissimus Princeps Dominus Dux Aurelianensis; Pro patria Lingua Occitanæ & aliis partibus Regni, in quibus non erunt nominati conservatores, potentissimus Princeps Dominus Dux de Borbonio; Pro patria & Ducatu Britanniæ, Dominus Princeps de Anjou; Pro patria Arthesii & Picardie, ipse Dominus des Quertes; Pro patria Ducatu & Comitatu Burgundiæ, Dominus de Baudricourt; Et pro partibus maritimis Dominus de Graville Admiralus Francie; Salvo mari Aquitanico, in cuius districtu dictus Princeps de Auregia erit conservator. Postulunque Conservatores supra nominati, in patriis & locis ordinatis delegare & depurare, Commissarios sub se. Et si aliqui ex prædictis conservatoribus ab hac luce decederent, successores eorum in statu Gubernatoris seu locum tenentis patria

patriarum in quibus committentur, quoad hanc conservatoriam loco dictorum decedentium substituentur.

§. 25. Et pro parte dicti serenissimi Principis Angliae præclarissimus Avunculus *suis*, illustrissimus *Dux de Bedford*, Cancellarius Thelaurarius & Admiraldus Angliae deputatus; *Custodes quinque poruum*; Custos privati suggilli, & locutientes dicti Regis Calesii pro tempore existentes.

§. 26. Qui quidem Conservatores dictorum Principum ac utriusque eorum & duo aut unus ipsorum, ex parte saltem Principis subditorum damnificantium, qui super hoc requiretur vel requirentur, habebit seu *habeant auctoritatem* & potestatem virtute hujus Tractatus iplos damnificantes coram se vocandi, conveniendi, & examinandi, & ipsos sic examinatos, secundum, quod justitia exigit & requirit, *condemnandi & puniendi*, attentata & damna contra vires hujus Tractatus illata, cum expensis damnificatorum reficiendi & reparandi. Et, si contingat iplos conservatores per ipsos Principes, sic ut præmittitur, nominatos, vel ipsorum Commissarios, super reformatio[n]e aliquorum dictoru[m] attentatorum fore discordes, & inter eos superinde concordare non valentes, quod eo ipso, & ex tunc causa illa referatur contilio ventilanda summarie & de plano coram eis examinetur, & felici marte terminetur, & dictorum conservatorum pro utraque parte sententiæ interlocutoriæ & definitivæ dabuntur, & de cætero in continenti & indilat manabuntur executioni non obstantibus appellationibus quibuscumque.

§. 27. Item, conventum & conclusum est, quod præfatus illustrissimus Dominus Rex Angliae dictam amicitiam, sic inter eum ejusque hæredes & successores, ut præmittitur contractam, atque omnia & singula capitula prædicta in his literis contenta, per literas suas patentes suo magno sigillo sigillatas ratificabit & confirmabit, ipsamque amicitiam & capitula sic per eum ratificata, *confirmata & jurata per tres status Regni Angliae*, videlicet: per Prælatos & Clerum, Nobiles & Communitates ejusdem ritè & debite convocatos infra duodecim menses proxime post datam præsentium, ratificari & confirmari faciet. Et quod Serenissimus & Christianissimus Rex Franciæ amicitiam & capitula antedicta per suas literas patentes magno suo sigillo sigillatas, atque manu propria subscriptas, & juramento vallatas, ratificabit & confirmabit, ipsamque amicitiam & capitula sic per eum ratificata & jurata per tres status Regni sui Franciæ, videlicet: per Prælatos & Clerum, Nobiles & Communitates ejusdem Regnirite & debite convocatos infra dictos duodecim menses proxime ratificari & confirmari faciet. Quodque uterque Principum prædictorum amicitiam & omnia Capitula antedicta per *seam Apostolicam & auctoritatem ejusdem infra lex menses proxime sequentes confirmari*, vallari & roborari pro viribus procurabit, & cum effectu faciet.

§. 28. Et insuper uterque Principum prædictorum infra terminum prædictum instanter & cum effectu requiret *sacro-sanctam sedem Apostolicam & summum Pontificem*, quod ferat *sententiam excommunicationis nunc pro iunct, & iunct pronunc* in eum, ex prædictis duobus Principibus, qui omnia & singula Capitula in præsenti Tractatu contenta, quatenus ipsum concernunt, non observaverit; præter & ultra *sententiam interdicti*, in ejus Regna, patrias, terras & dominia; non obstante aliquo privilegio in genere vel in specie, illis aut eorum alteri, sub quacumque verborum serie concepto, cui dicti Principes palam & publice renunciant & expresse. Et nos nominibus eorumdem, sufficienti auctoritate, in hac parte nobis attributa, renunciamus expresse in his scriptis.

§. 29. Insuper nos Serenissimi & Christianissimi Domini nostri Regis Francorum Ambassatores & Commissarii antedicti promittimus, & eundem Dominum nostrum supremum Regem Christianissimum, potestate,

ut præmittitur, ab ipso nobis commissa, obligamus per præsentes, quod idem Dominus noster Franciæ Rex omnia & singula præmissa ratificabit; auctorisabit & confirmabit, eaque realiter & cum effectu pro parte sua exequetur & faciet, ut præmissorum tenor exigit & requirit, suasque literas patentes subinde debitè cunctas, magno suo sigillo sigillatas & muniras illustrissimo Principi confratri & consanguineo suo charissimo Angliae Regi supradicto cum ad hoc debitè requisitas fuerit, deliberabit & deliberari faciet.

¶. 30. In quorum omnium & singulorum testimonium ac approbationem nos Ambassiatores Franciæ supra nominati, præsentes literas signis nostris manualibus subsignavimus & sigillo nostri Domini des Querdes pro nobis omnibus muniri fecimus. Datum apud Stapulas supra mare tertia die Novembris anno Domini 1492. Sic signatum Philippus de Creveceur, F. de Creqy, Louis de Halluin, Raoul de Lanoy & J. d'Auffay. Au dos duquel Traité est écrit ce qui ensuit. Die 15. Mensis Decembris anno Domini 1492. Indictione decima, Pontificatus sanctissimi in Christo Patris & Domini nostri Domini *Alexander* divina providentia pape sexti anno primo, in nostrorum, notariorum publicorum, & testium infra scriptorum ad hæc vocatorum præsentia, personaliter constituti nobilès, de Chabannes, Dominus de Courton miles ordinis Sancti Michaelis, ac Gubernator Patriæ Lemovicensis, & Dominus Stephanus de West, Dominus de Grimault Señecallus Bellucadri & Cambellanus ordinarius supremi nostri Domini Regis Franciæ Christianissimi ad hæc specialiter per ipsum ordinatis & commissis; existentibus simul cum eis nobilibus & potentibus Dominis, videlicet: Domino Egidio d'Aubenay, milite Ordinis Garterii & Locumtenente Serenissimi Regis Angliae in Calisia, Magistro Christophero Wilswich Decano Ecclesiæ Cathedralis Eboracenensis Magno Eleemosinario Angliae; Ac Domino Johanne Ricelai Consiliario ac milite pro corpore Regis Angliae, ac ab eo specialiter commissis, eisdem Oratoribus Angliae tradiderunt, & manualiter deliberaverunt literas patentes, ipsius Regis Franciæ sua manus signatas, & suo magno sigillo sigillatas, confirmatorias tractatus pacis, amicitiae inter eosdem Reges per præfatos Ambassiatores apud Stapulas supra mare die tertia mensis Noyembris novissime præteriti factæ & conclusæ.

¶. 31. In quibus literis confirmatoriis literæ Ambassiatorum Regis Franciæ in quarum dorso hæc præfens nota describitur de verbo ad verbum insertæ erant & incorporatae. Post quarum literarum Regiarum traditionem, dicti Ambassiatores Angliae has præsentes literas Ambassiatorum Regis Franciæ antedictis Dominis Commissariis reddiderunt & restituerunt. Acta fuerunt hæc in Hospicio Spadæ & oppido Blesis, Carnotensis Dicæcis. Præsentibus ad hæc unâ cum prænominatis notabilibus viris, & nobis notariis subscriptis Guillelmo Robertet Secretario Regis Franciæ saepati, testibus ad præmissa vocatis & rogatis. Sic signatum Joannes Arnoul publicus *Imperiali & Apostolica authoritatibus Notarius*, & Jodocus Da visque Apostolica & Imperiali authoritatibus Notarius.

### Additio ad præcedentem Tractatum.

Carolus Dei gratia Francorum Rex, universis & singulis præsentes literas inspecturis salutem. Notum facimus, quod pro securiori firmitate & observatione pacis seu amicitiae nuper inter nos & charissimum fratrem & consanguineum nostrum Henricum Angliae Regem factæ & conclusæ nos ultra articulos in tractatu dictæ pacis specificatos & per nos ratificatos, conclusimus & concordavimus, ac per præsentes concordamus & concludimus articulum sequentem. Videlicet quod dictis rebellibus sive proditoribus

ribus seu rebelli sive proditori, neuter nostrum Regum seu hæredum nostrorum defuper nominati, qui in aliquem locum obedientia nostræ, seu alterius nostrum declinaverint, seu declinaverit, quoquomodo dabit seu præstabit, consilium, auxilium, favorem, subsidium aut assistentiam adversus alterum nostrum, \* aut rebelles extiterint, seu rebellis extiterit. In cuius rei testimonium literis præsentibus manu nostra subscriptis sigillum nostrum magnum facimus apponi. Datum Ambasie die 13 mensis Decembris, Anno Domini 1492. Sic signatum Charles per Regem, Duce Aurelianensi, Domine de Ligny, & pluribus aliis præsentibus, Robertet.

*CCIII. Tractatus pacis & fæderis Barcellone initus, quo Carolus VIII. Rex Gallie Ferdinando & Isabellæ, Regi & Regina Hispaniarum, & Johanni Princi Asturiarum & Gerunda filio eorum primogenito restituit Comitatum Rosillionis & Ceritania; cum pacto, quod Rex & Regina Hispaniarum liberos suos non collocabunt in matrimonio cum Rege Romanorum vel Anglia eorumve liberis, aliisve Gallie inimicis, Barchinone. 19. Januar. a nativitate Domini anno 1493.*

Ferdinandus & Elisabeth Dei gratia Rex & Regina Castellæ, Legionis, Arragonum, Siciliæ, Granatae, Toleti, Valentia, Galecia, Majoricarum, Hispaniæ, Cordubæ, Corsica, Murcia, Giennia, Algarbia, Algeziræ, Gibretaris, & Insularum Canariæ, Comes & Comitissa Barcinone, Domini Viscajæ & Molinæ, duces Athenarum & Neopatriæ, Comites Rosillionis & Ceritanæ, Marchiones Oristanni & Gotiani; Universis & singulis præfentes literas inspecturis salutem. Sicut ex guerrarum turbibus, disfidiis & hostilitatibus, qua zizanæ satore moliente inter Reges & Principes, & præsertim inter finitos, proh dolor, accidere solent, sanguinis effusio multa, cædes multæ, incendia crebra, deprædationes innumeræ, & alia pernicioса incommoda, mala atque damna vigere consueverunt; sic è vestigio ex pacis amoenitate, amoris & concordiae finis, laus & obsequium immortali Deo, & alia plurima & laudabilia bona resultare nemini dubium. Quid enim melius, quidve utilius concordia & pace, sine qua nullus Regni Status poterit esse diuturnus? Quid etiam sanctius? Quid denique pace ipsa Deo acceptius? testante Christo Jesu Redemptore nostro & dicente, in quamcumque domum intraveritis, primum dicite, pax huic domui; & alibi, pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis. Sectanda sunt igitur, in quantum humana finit fragilitas, ipsius vestigia & doctrina ejus sanctissima amplectenda, nec minus pax requirenda, & totis conatibus prosequenda, juxta illud, inquire pacem & prosequere eam. Reges enim, qui pacem inquisiverunt, & eam sunt prosecuti, servaverunt Regna, & illa diu obtinuerunt & jure hæreditario possederunt quandoquidem in amicitiae unitate potestates firmantur, subsistitque firmius, & validius resistit geminata virtus.

I. 2. Atque ut alia ommitramus exempla, progenitores & prædecessores nostros Reges Serenissimos recolenda memoria, nec non progenitores & prædecessores Christianissimi Principis Caroli Dei gratia Francorum Regis, fratris & confederati nostri charissimi à magnis & diuturnis etiam temporibus validissimorum nexus fœderum copulatos, colligatosque, beneficio & tutamini Statuum, Regnum & subditorum suorum, ex eo bene consuluisse, res ipsa edocuit. \* Inter alia quæ semper cordi germinet, ea nos maximè cura tenet, ut Deo imprimis obsequiamur, cuius voluntati tunc conformiores redderemur, si nos & præfatus Rex Christianissimus arma simul

A.C. 1493.

Simul capeſſentes communes vires in hostes fidei verterimus, deinde & amicitiae debitum juſtè amicis perſolamus, amicorum enīa fides in proſperis felicisimū eſt ſolatium, in adverſis autem tatisimū prædiū. Reliquum eſt, ut paci, quieti, tranquillitati Regnorū nobis ab alto comiſſorum operam demus, eorumque Reipublicæ debitè conſulamus, ut de talentis nobis traditis dicam ſibi reddamus. Quæ animi ratione propterea proſpicientes, nullas amicitias, nullave fœdera, qua cum quibusvis Princibus & potentatibus iniſi ad invicem poſſunt. Utiliora, tutiora ſeu conuenientiora, quam noſtra, ſibi ſiaque nobis in præſentiarum eſſe ſeu ha-beri, tum propter ſanguinis vinculum, tum propter regnorū & terra-rum utriusque conjuſtione, tum etiam, qui iſpum Regem Christianiſ-um, ob ingentes, & præclaras ejus virtutes, ne dum clari pendimus, ſed etiam miro amore complectimur. Ad laudem itaque obſequium & glo-riam omnipotentis Dei ejusque orthodoxæ fidei incremētum utilitatem, que, pacem & quietem, nedum Regnorū, terrarū, dominiorū, ſub-ditorū utriusque noſtrum, verum etiam universæ Reipublicæ Chriſtianorū, pro nobis & illuſtrissimo Joanne Principe Asturiarum & Gerunde primogenito noſtro chariſſimo, & poſt fiſciles dies noſtrōs immediato hæredē & univerſali ſuccellore, & pro aliis universis ſuccelloribus & Regnis, terris domi-niis & ſubditis noſtris, amicitiam, ligam, unionem, intelligentiam & con-fœderationem cum prædicto Christianiſſimo Rege, & cum illuſtrissimo Carolo Delphino Viennensi, ejus filio legitimo & ſuccellore, pro eis & ſuccelloribus, Regnis & universis dominiis & ſubditis eorundem; ligam iplam & con-fœderationem continuando & prolequendo, ac quatenus opus fit mu-niendo, ac ipſo Rex Christianiſſimas nobiscum, pro ſe, hæredibus, ſuccelloribus, Regnis & universis dominiis & ſubditis ſuis ligamentum, pa-cem & con-fœderationem continuando & inſequendo, ac quatenus opus fit muniendo inivimus, fecimus, concordavimus, contraximus, conclusi-mus, uti inimus, facimus, concordamus, contrahimus & concludimus ſub forma & in capitulis tenoris hujuſmodi.

C. 3. Sequuntur articuli facti, concordati & conclusi inter nos & per nos Ferdinandum & Isabellam Deigratia Regem & Reginam Castellæ, Le-gionis, Arragoniæ, Siciliæ, Granatæ, pro nobis, & Illuſtrissimo Joanne Principe Asturiarum & Gerunde primogenito noſtro chariſſimo, & poſt fiſciles dies noſtrōs, auxiliante Deo, hæredē & ſuccellore & aliis hæredibus & ſuccelloribus noſtris, ac universis Regnis, terris, Dominiis & ſubditis noſtris ab una; & nos Carolum eadem gratia Francorum Regem, pro nobis & chariſſimo filio noſtro legitimo ſuccellore Carolo Delphino Viennensi, & pro hæredibus & ſuccelloribus quibuscumque, Regno, & universiſterris, Do-miniiſ & ſubditis noſtris ab alia partibus; ſuper amicitias, ligis, intelligentias & conſederationibus, inter nos ad invicem factis, initis, concordatis & juratis; imprimis nos dicti Rex & Regina Hispaniæ & Rex Franciæ, con-tinuando & conſervando conſederationes, quæ ab antiquo fuerunt inter prædeceſſores noſtrōs Reges Hispaniæ & Franciæ, noſtrāque Regna & Do-minia, patrias & domi nationes, fecimus, tractavimus, concordavimus, firmavimus & paſſavimus, facimusque, tractamus, firmamus & paſſa-ſimus bonam, veram, puram, integrā & perfectam ligam, conſederationem, concordiam, & inseparabilem amicitiam perpetuo & cunctis futuris tem-poribus duraturam, pro nobis hæredibusque & ſuccelloribus noſtris & cu-juslibet noſtrum; in quibus quidem conſederationibus & ligis comprehen-dimus & comprehendemus; intendimus & volvimus Regna, terras & domi-nia noſtra. & cujuslibet noſtrā: virtute quārum conſederationum tene-mur & teneri volvimus & promittimus, quod ad invicem & legaliter, quod alter alteri ex tōto poſſe noſtro auxiliabitur ſeu auxiliabimur, ſeu auxiliū prebe-

A.C. 1493.

præbebimus adversus & contra quoscunque, & quod nos declarabitus, & ex nunc nos declaramus aperte unum pro altero: videlicet nos prædicti rex & Regina Hispania, tam pro nobis & pro hæredibus et successoribus nostris quibuscumque, quam etiam pro omnibus Regnis, terris et dominis; colligatos et confederatos cum prædicto Christianissimo Francorum Rege, ejusque haeredibus et successoribus, terris et dominiis quibuscumque, tam *contra Anglos* Christianissimi Reginis Francorum antiquos inimicos, quam *contra Regem Romanorum & Archiducem Comitem Flandriae* tam diu, quandiu ipse Rex Romanorum vel prefatus Archidux filius suis faciet vel facient guerram vel hostilitatem, et ipsi vel alter eorum reputabitur vel reputabuntur, et erit declaratus vel erunt declarati inimici praefati Christianissimi Regis Francie, haeredumque et successorum ac terrarum et dominiorum suorum; quam etiam *contra* quoscunque alios qui sunt, erunt, aut esse poterunt quandolibet in futurum inimici, malevoli & adversarii prædicti Christianissimi Regis & Regni Francie, haeredumque ac successorum, ac terrarum & dominiorum suorum, per mare & per terram, cujuscumque status & conditionis fuerint. Et nos prefatus Rex Francorum pro parte nostra, & pro heredibus & successoribus nostris quibuscumque, & pro Regnis, terris & dominiis nostris similiter factimus, vicemque similem scienter reddimus & reddemus praefatis, potentissimis Regi & Regina Hispaniae, haeredibus & successoribus suis quibuscumque, ac universis & singulis terris, & dominiis eorum, adversus & contra quoscunque hostes, malevolos & adversarios prædictorum potentissimorum Regis & Reginæ Hispaniae, haeredumque & successorum quorumcunque, atque Regnum, terrarum & Dominiorum, qui sunt aut esse poterunt quomodolibet in futurum, tam per mare, quam per terram, cujuscumque status & conditionis fuerint.

§. 3. Item est conventum & concordatum ad magis assecurandum prædictas amicitias, & confederationes, & pro majori eartim robore & securitate inter nos Reges prædictos, hæredesque & successores nostros, quod ipsas easdem amicitias, ligas & confederationes præferamus & anteponamus, uti præferimus & *anteponimus* omnibus aliis quibuscumque ligs, amicitias & confederationibus, *sæcis vel factendis*, cum quoquaque fuerint, quacunque dignitate vel autoritate fulgeant, *Vicario Christi excepto*; & quod ligia ipsa, amicitiae, confederationes remaneant & remanebunt, easque remanere volumus in tali vigore & virtute, taliter; quod si contingenter, quod aliquis ligatus & confederatus, ligandusque & confederandus nobiscum dictis Regi & Regina Hispaniae, vel cum haeredibus successoribus nostris insurgerent contra & adversus eundem Christianissimum Regem Francorum, hæredes & successores suos, vel quod illi tales vellent aut fatagerent facere guerram; tali in casu, idque notificando & notificari faciendo, nos dicti Rex & Regina Hispaniae, nostrique hæredes & successores tenebimus auxiliari & succurrere prædicto Regi Christianissimo & suis haeredibus & successoribus, quemadmodum boni fratres, amici, colligati, *amici avicorum, inimici inimicorum* facere debent & tenentur, sine reservatione quacunque. Et nos Francorum Rex prædictus nostrique hæredes & successores quicunque pari modo tenemus & tenebimus simile facere ac similem vicem reddere simileq; faciemus, ac similem vicem reddemus erga ipsos potentissimos Regem & Reginam Hispanie eorumque hæredes & successores quoscunque in casu prædicto.

§. 4. Ercum hoc & ad magis & melius & secundum securandum & servandum iuperius declarata, nos dicti Ferdinandus & Elisabeth Rex & Regina Hispaniae, non copulabimus seu jungamus aliquo modo matrimonio liberos nostros cum Regibus Romanorum & Anglia, neque cum liberis eorumdem neque cum inimicis declaratis dicti Christianissimi Regis Francorum absque ejusdem Regis

Mmm

velun-

466 voluntate et consensu, et quod non auxiliabimur eis, cum quibus nos p̄fati rex et regina Hispaniae liberos nostros matrimonio copulabimus contra statum et Dōnum prædicti Christianissimi regis, hæredumque et successorum suorum.

§. 5. Item est conventum et concordatum, quod illustrissimus Joannes Princeps Asturiarum et Gerundæ primogenitus dilectissimus noster, dictorum regis et reginæ Hispaniae, et post felices dies nostros, hæres et successor noster universalis jurabit in præsentiarum tenere et observare prædictas amicitias, ligas et confœderationes.

§. 6. Et ut *equalitas & vicissitudine servetur*, nosdictus rex Francorum, promittimus, pollicemur et juramus, quod charissimus et dilectissimus noster legitimus et successor Carolus Delphinus Viennensis, postquam pervenerit ad ætatem annorum duodecim, faciet juramentum detinendis, et inviolabiliter observandis dictis amicitiis, ligis et confœderationibus.

§. 7. Item est conventum & concordatum, quod nos dicti Rex & Regina Hispaniae, pro nobis hæredibusque & successoribus nostris prædictis, non recipiemus seu iniemus intelligentiam aliquam cum quovis Principe aut alio quocunque, qualiscunque vel quicunque fuerit, quavis auctoritate vel dignitate fulgeat, ipso Vicario Christi excepto, in præjudiciū cuiuslibet nostrorum nostrarumque Regnorum, terrarum & Dominiorum, quin imo si quid delatum fuerit, id relevabitur ex una parte & ex altera, adeo ut nihil fiat in præjudicium prædictarum ligarum & confederationum, quæ omni tempore servabuntur de puncto ad punctum.

§. 8. Item est concordatum & conventum, quod licet nos dictus Rex Francorum simus in bona possessione, usuq; & titulo sufficientia tenendum *Comitatus Roffianus & Ceritanus* quia possessione charissimus Dominus & Genius noster defunctus Ludovicus Rex Francorum, cuius animam propiciet altissimus, & nos, usque nunc gavisi sumus; nihilominus habentes respectum ad ligas confœderationes & amicitias, quas nos dictus Rex Francorum, & nos etiam dicti Rex & Regina Hispaniae ad invicem tenere desideramus, & nos ipse Rex Francorum volentes, ut satisfaceretur demandis ac requestis, quæ pro parte dictorum potentissimorum Regis & Reginæ Hispaniae nobis factæ, concernentibus ipsos Comitatus; promittimus ipsis potentissimis regi & Reginæ Hispaniae facere dari possessionem eorum, quotiescumque ipsi potentissimi Rex & Regina fecerint & passaverint ipsas ligas præsentes & confœderationes, illasque juraverint in forma consueta, & dederint securitates tam pro ipsis, quam pro nobis \* ullis dictorum Regnorum & Dominiorum suorum. Proviso, quod toties quoties nos dictus Rex Francorum, hæredesque & successores nostri voluerimus & voluerint facere videri & visitari jura pro prætenis jam dictis Comitatibus, tam ratione & ex causa ingagamenti & impignorationis, quam alias qualitercumque; Nos dicti Rex & Regina Hispaniae hæredesque & successores nostri, promittimus eligere dictos judices, & de illis formare instrumentum intra unum mensam postquam de iis pro parte dicti regis Francorum Christianissimi hæredumque & successorum suorum fuerimus requisiti. Et si nos prædicti rex & regina Hispaniae, aut heredes & successores nostri, recusaverint id facere, dictus Christianissimus rex Francorum, aut ejus hæredes et successores poterunt recuperare possessionem dictorum Comitatuum Rosilionis et Ceritanie; et promittimus obdire et acquiescere judicio, quod super præmissis erit factum, et restituere prædicto Christianissimo regi, heredibusque & successoribus suis, realem & actualem possessionem dictorum Comitatuum Rosilionis & Ceritanie: si per judicium dictorum arbitrorum ac judicium & neutrorum sumptorum & electorum inter dictas partes, vel eorum

A. C. 1493.

eorum successores dictum & ordinatum fuerit, quod sic fieri debeat aut aliter; quemadmodum per ipsos arbitros & judices nostros erit in totum dictum & determinatum.

§. 9. Et si contigerit, quod Deus avertat, quod postquam nos Rex Francorum praedictus fecerimus & compleverimus pro parte nostra, id quod dicti Serenissimi & potentissimi Rex & Regina Hispaniae nobis requiri fecerunt, concernens Comitatus Rosillionis & Ceritaniae; & quod praedicti serenissimi & potentissimi Rex & Regina Hispaniae haeredes & successores sui nollent integra obseruare & adimplere ea quae per dictas ligas sunt promissa & concordata fuerint, quaeque judicata & appunctuata per dictos arbitros & judices neutros; tali in casu, nos dictus Rex Francorum pro nobis, haeredibusque & successoribus nostris poterimus reparare pleno jure, & in propria auctoritate, sine aliqua summatione quibuscumque personis facienda, vel alio ministerio justicie, dictos Comitatus Rosillionis & Ceritaniae occupare, & nos dicti Rex & Reginae Hispaniae, haeredesque & successores nostri non faciemus, nec facere poterimus contrarium, vel eos impeditre et perturbare quoquo modo, ut dictum est; sed renuntiatus in casu praedicto pro nobis haeredibusque & successoribus nostris omni juri proprietatis dominii & possessionis, quam possemus prætendere aut demandare in dictis Comitatibus Rosillionis & Ceritaniae. Et poterit dictus Rex Christianissimus, sive haeredes & successores prædicti poterunt se ponere in tali et simili possessione & gaudientia, in qua ipse Christianissimus Rex est de praefenti.

§. 10. Item si persentiam & judicium dictorum arbitrorum & judicium neutrorum prædicti Comitatus Rosillionis & Ceritaniae fuerint adjudicati nobis præfatis Regi & Reginae Hispaniae vel haeredibus & successoribus nostris prædictis, eo in casu, ut utrinque æqualitas servetur, nos dictus Francorum Rex, heredesque & successores nostri tenebuntur dare predicta securitate & observatione dictarum ligarum & confederacionum compensationem & taxationem æqualem, tales quae erit ordinata per dictos arbitros & judices, qui de illis determinabunt, quemadmodum videbitur eis faciendum per rationem. Etsimiliter si per dictas sententias dictorum arbitrorum & judicium, ipsi Comitatus fuerint adjudicati dicto Christianissimo Regi Franciae, vel successoribus suis, in eum casum nos dicti Rex & Reginae Hispaniae, seu haeredes vel successores nostri tenebimus dare aliam \* talem securitatem pro observatione dictarum ligarum, quemadmodum per dictos arbitros & judices erit ordinatum. Etsubditi dictorum Comitatum tenebuntur servire, obedire & recognoscere pro Domino dictum Christianissimum Regem & successores suos, & exonerari omni subjectione, juramento & obedientia, in quibus possemus teneri nobis dictis Regi & Reginae Hispaniae, & successoribus nostris prædictis ob causam dictorum Comitatuum; absque eo, quod aliquid ab eisdem subditis possit querelari vel peti, nec etiam quod possum incurtere aliquas penas apud nos. Et ideo nos prædicti Rex & Reginae Hispaniae promittimus pro nobis, heredibus & successoribus nostris prædictis, quod nunquam faciemus aliquid, quod sit in damnum, detractionem & præjudicium dicti Christianissimi Francorum Regis, & suarum patiarum, terrarum & dominiorum quoconque modo fuerint, tam de facto \* situ quam alias. Et ita iuramus & juravimus hunc littere eis, meliori forma & modo, quibus fieri poterit, & ad hoc nos obligamus sub censuris Ecclesie, nostris sigillis & signaturis, nostris propriis manibus manutectis, antequam possessio dictorum Comitatuum Rosillionis & Ceritaniae sit nobis prædictis Regi & Reginae Hispaniae tradita.

§. 11. Pro quorum quidem Comitatuum traditione & deliberatione nos prædictus Francorum rex donavimus & donamus potestatem consanguineo

M m m .

nostro

nostro Comiti de Montpensier, vel consanguineo etiam nostro Ludovico de Ambas  
ga Albensis Episcopo, accipiendo vel adipiscendi in manibus suis castra, villas,  
oppida & fortalitia dictorum Comitatum ad tradendum & deliberandum  
possessionem illorum & illarum, prædictis serenissimis & potentissimis Regi  
& Reginae Hispaniae, vel commissis & deputatis ab eis. Tamen antequam  
tradatur & deliberetur possessio dictorum Comitatum nos prædictus Francorum  
Rex intendimus & intelligimus, quod prædicti potentissimi Rex &  
Regina Hispaniae & Illustrissimus Joannes Princeps Asturiarum & Gerun-  
dæ, eorum primogenitus, jurabunt personaliter in præsentia alicuius per-  
sonæ per nos Francorum Regem prædictum ad eos super hoc missæ vel mit-  
tendæ, de benè, legaliter & integraliter custodiendis, observandis & conti-  
nuandis per eosdem Regem & Reginam hæredes & successores suos, sive que  
Regna & dominia prædictas confœderationes & ligas; & similiter jurabunt  
hoc & promittent duæ ex bonis villis seu civitatibus, regnorum, terrarum  
& dominiorum ipsorum, videlicet Cesarea Augusta & Barcinona, & dabunt de  
hoc sua sigillata & securitatem in manibus prædicti Episcopi Albensis. Qui  
quidem Albensis Episcopus jurabit & promitteret, quod illa non dabit neg-  
mitter extramanus & posse suum, donec & quoque possesio dictorum  
Comitatum & dominationum fuerit tradita dictis potentissimis Regi &  
Reginae Hispaniae, qui promittent & assecurabunt de benè & legaliter tra-  
ctando subditos, manentes, & habitantes in ipsis civitatibus, & quod non  
facient, patientur aut permittent eis fieri aliqua mala vel inconvenientia  
indebet in personis & bonis eorum; & signanter illis, qui servierunt nobis  
Francorum Regi prædicto, vel Domino Regi Ludovico charissimo genito-  
ri nostro, cuius anima in pace requiescat, & durante tempore, quo Comi-  
tatus & dominia prædicta in manibus nostris extiterunt.

§. 12. Ethoc facto nos prædictus Francorum Rex tenebimus & tene-  
mur tradere & deliberare realiter & de facto possessionem prædictorum Co-  
mitatum & dominiorum, infra tempus quindecim dierum proxime sequen-  
tium, prædictis potentissimis Regi & Reginae Hispaniae, seu commissis &  
deputatis ab eis. Respectu vero juramentorum, securitatum & sigillata-  
rum aliarum villarum seu civitatum prædictorum Regnum & Dominio-  
rum, nos prædicti Rex & Regina Hispaniae tenebimus & tenemur *fornire*  
seu complere sigillata ipsa intrates mensis post dictam possessionem traditam.  
Et nos prædictus Francorum Rex simile faciemus ex parte nostra, & simi-  
lem vicem reddemus erga ipsos potentissimos Regem & Reginam Hispaniae &  
signanter promittimus fornire seu complere juramentum civitatum  
*Tolosa & Narbona* antequam prædicta possesio tradatur.

§. 13. Eterunt per gentes, officiales & servitores prædicti Regis Chris-  
tianissimi recuperatae & acceptæ provisiones, tam machinarum viualium,  
quam aliarum rerum existentium in prædictis villis & castris prædictorum  
Comitatum Rossilionis & Ceritaniæ, pro deferendo eas vel ea in parta  
Occitana, & in loco vel in locis, ubi dicto Christianissimo Francorum Regi  
magis placuerit.

§. 14. Et similiter recipientur & recuperabuntur denarii terminorum  
dictorum & præteriorum secuti & cadent usque in diem dictæ possessionis.  
Et si post dictam possessionem traditam aliquid de dictis denariis debetur,  
debitores eorum compellentur ad pro eis solvendum realiter & de fa-  
cto. Qui quidem denarii tradentur Thesaurario & officiariis prædicti Chris-  
tianissimi Regis Francorum, & aliis, quibus deberi poterunt. Qui qui-  
dem etiam denarii, qui sunt vel esse poterunt restantes ad recuperandum,  
una cum omnibus, qui recepti fuerunt, & recuperati per eundem Regem  
Christianissimum a tempore quo ipse & Christianissimus Ludovicus Rex  
genitor suus habuerunt & tenuerunt dictos Comitatus & dominia, erunt &  
remane-

remanebunt utilitati sue; absque eo quod nunquam prædicti Rex & Regina Hispanie, hæredes & successores sui, possint illos petere, nec de illis quicquam querelari prædicto Regi Christianissimo vel successoribus suis, tam de prædictis denariis receptis & recipiendis, quam demolitionibus factis in villis, castris & fortalitiis prædictorum Comitatuum; Excepto tamen, quod in casu, quo dictus Rex Christianissimus voluerit facere demandam, vel procedere in faciendum discuti de juribus suis, & habendum judicium a dictis arbitris, in eo casu quælibet partium prædictarum potest se juvare de omnibus & quibuscumque juribus suis, tam in principali, quam quatenus concernit fructus, redditus, demolitiones, & alia interessa, praeterea per quamlibet dictarum partium.

§. 15. Intendunt seu intelligent partes prædictæ, quod manentes & habentes in prædictis Comitatibus, & similiter subditi prædictorum Regum, sive sint Clerici. Laici nobiles aut alii, qui habent bona eis pertinentia in prædictis Comitatibus, regnis & dominiis, sive ad causam eorum vel uxorum tuarum vel beneficiorum aut alias stabunt & revertantur in gaudentia prædictorum bonorum tuorum; non obstantibus quibuscumque donis aut confiscationibus, quæ factæ fuerint ob causam servitorum & petitorum seu adhærentiarum utriusque partium prædictarum; exceptis tamen fructibus & pensionibus perceptis, retentis seu relevatis, qui remanebunt apud eos, qui illos velillas leverunt, retinuerunt vel receperunt, exceptis etiam fructibus & pensionibus cedentibus, & quæ cadunt usque in diem traditæ professionis. Et poterunt habitatores & subditi utriusque partium prædictarum libere ad invicem communicare, eundo, veniendo ac stando, si bonum eis videatur, absque eo quod super hoc aliqualiter impediri possint.

§. 16. Item & quia Principibus convenit statum Ecclesiasticum & personarum Ecclesiasticarum protegere, tueri & munire, idcirco ad tranquillitatem habendam, & ad sedandas quæcunque lites & controversias, quæ inde oriri possent, est conuentum & concordatum inter serenissimos & potentissimos Princes prædictos, quod reverendi & venerabiles Patres in Christo Georgius de Amboïsa Archiepiscopus Narbonensis, Carols de Martini Episcopus Eluensis, Petrus de Abzaco Lectorenis Episcopus Abbas Crallensis, Antonius de Narbona Babiensis Episcopus & Abbas Fontis frigidi, Antonius de Narbona Ayillarum Abbas, Petrus de sancto Cainant Abbas sancti Michaelis de Luxano, Ludovicus de Annebaulk Administrator perpetuus monasteriorum beatæ Mariæ de Regali Perpiniani, & & sancti Genesii de Fontania, Deodatus de Narbona, Abbas sancti Andreas de Sucedia, Antonius Vaqueris Abbas villæ longæ, Magister Joannes Laurence legum Doctor Archidiaconus Eluensis, Petrus Galeti Vicarius Eluensis & Administrator perpetuus Prioratus beatæ Mariæ de campo dictæ Eluentis diocesis, Petrus Torti Conducterior Eluensis, & alia quæcunque persona Ecclesiastica obtinentes Episcopatus & Pontificales dignitates, Abbatias, Archidiaconatus, Canonicatus, Prioratus, Præposituras & alias quæcunque dignitates, officia & beneficia Ecclesiastica, regularia & secularia, curata simplicia, & non curata, in dictis Comitatibus Rossilionis & Cerditanæ; sive principalis fundatio & sedes illorum sit intra dictos Comitatus sive extra, & signanter in Regno Franciæ vel dominiis illi adjacentibus, & ad cursum illorum, sive ex unione Apostolica sive alias obtineant villas, oppida, castra & fortalitia, cum mero & mixto imperio & jurisdictione, si quod velquæ ad causam dictarum dignitatum, beneficiorum, villarum, castrarum, oppidorum & fortalitorum sibi pertinent census, justitia, censuaria, & alia quæcunque jura, redditus & emolumenta in dictis comitatibus, & perinde ut antea habere pacifice & quiete obtinere, possidere, administrare & exercere, eorumque jurisdictionem, fructus, redditus & emolu-

et emolumenta exercere & percipere valeant, ac si essent naturales, & oriundi ex dictis Comitatibus Rossilionis & Ceritaniæ, aut Principatu Cataloniae; non obstantibus dicta Comitatuum restituzione & quibuscumque pragmaticis sanctionibus, *constitutionibus Cataloniae*, edictis & ordinationibus Regiis, & aliis quibuscumque contrarium fortasse disponentibus, etiam si majori expressione verborum indigerent; conservato tamen juramento fidelitatis dictis serenissimis & potentissimis Principibus Regi & Reginæ Hispaniae & successoribus suis praestando à superdominatu & ab aliis quibuscumque, qui beneficia, in dictis Comitatibus possident, seu possidebunt, ac etiam reservatae eisdem potentissimis Regi & Reginæ Hispania, hæreditibus & successoribus suis facultate & potestate muniendi dicta castra & fortalitia generibus armorum, machinis, & aliis instrumentis servientibus ad guerram in casu necessitatis, sine tamen præjudicio dominiorum ac libertatum Ecclesiæ, ac etiam regiarum præminentiarum: reservato etiam quod dictis Prælatis, & aliis quibuscumque personis Ecclesiasticis, dictas dignitates & alia beneficia possidentibus per hanc concessionem non attribuatur, nec attribui posset modo aliquo majus jus in ipsis dignitatibus & beneficiis, & ad eas vel ea, quam eis de jure & justitia pertinet ac spectat; verum si aliqua controversia seu questio oriatur super titulo seu titulis dictarum dignitatum aut beneficiorum, manutenenitis in suis possessionibus eis, qui ipsas dignitates & beneficia in præsentiarum possident, controversie aut quæstiones tirulorum ipsarum dignitatum & beneficiorum per reverendum Archiepiscopum Narbonensem Neapolitanum \* terminantes & decidentes, ipsis tamen dictis dignitatibus nunc possidentibus super possessorio illorum non turbatis & inquietatis donec & quoque per dictum Archiepiscopum super hoc partibus auditis aliter fuerit ordinatum & pronunciatum. Et si aliqui Ecclesiastici sint, qui velint ad Regnum dictum Francie transire, aut in eodem morari, hoc libere facere possint & valeant, absque hoc, quod ob eam causam in beneficiis possit eis aliquod impedimentum fieri.

¶. 17. Et de tenore præsentis Tractatus remittuntur & indulgentur per nos prædictos Regem & Reginam Hispaniae, omnes casus, criminis & delicta quibuscumque subditis, etiæcumque status vel conditionis fuerint, comissa & facta propter servitium commissum & praestitum, adhærentiamque & obedientiam per eos præstitas defuncto bona memoria Ludo- vico Regi Fratcorum feliciter regnanti, ratione vel ad eausam duntaxat guerrarum factarum, occasione dictorum Comitatuum: taliter & tali forma, quod nunc vel in futurum non possit eis aliqua molestia inferri, in personis eorum, aut bonis occasionaliter quomodo cumque fuerit, ex causa prædicta; quin imò præmissis non obstantibus retineant vel recuperent bona sua, & illis utantur & gaudeant pacifice. Et simile fiat ex parte prædicti Christianissimi Francorum Regis, & permitetur Viris Ecclesiasticis, nobilibus & aliis quibuscumque dictorum Comitatuum Rossilionis & Ceritaniæ, conjuscumque status vel conditionis sint vel fuerint, quod si aliqui vel aliquis eorum velint aut velint residere vel remanere in servitio Christianissimi Regis Francorum prædicti, ei vel eis id liberum existat, & quod illi vel illis sic residentibus & remanentibus in personis & bonis suis, aut familiis & servitorum suorum non fiat aliquod impedimentum vel diffi- bium aut opprobriū directe vel indirecte; imò illi tales volentes remanere, si quis vel quis fuerint, gaudebunt eorum bonis, revenatis vel redditibus: & poterant nobiles & alii Laici prædicti in eisdem Comitatibus habere uxores eorum, liberos & familiam, taliter & quemadmodum faciunt alii commo- rantes & habitantes eorundem Comitatuum, aliorumque regnum & do- miniorum præfatorum potentissimorum Principum: qui quidem prædicti poterunt:

AC 1493

poterunt vendere & alienare quocunque modo & titulo per se procurato-  
resve suos dicta eorum bona, & partem ipsorum bonorum suorum aliena-  
torum in usus suos convertere, aut alias de ipsis disponere ad sui liberta-  
tem & voluntatem. Et denuo permittitur & permetetur eis, ire, resi-  
dere, morari & redire, si bonum eis videatur, in eadem Provincia. In præ-  
missis tamen non erunt neque sunt, aut intelligentur esse comprehensi seu  
inclusi scelerati viri, criminosi, & qui exigentibus facinoribus sive delictis  
punitiōnē merentur condignam, sed ut justitia æqualiter servetur & debi-  
tē Republicæ consularū, remittentur dicti scelerati, criminosi seu delin-  
quentes de una parte ad aliam, & vice mutua debito modo secundū for-  
mam justitiae. Et ultra permittitur & permetetur subditis, & vasallis qui  
buscunq; dicti Christianissimi Francorum Regis servire & adhærere Ma-  
gistratibus prædictorum potentissimorum Regis & Reginæ Hispaniæ. Et  
vice mutua permittetur & permittitur subditis & vasallis quibuscunq; eo-  
rundem potentissimorum Principum Regis & Reginæ Hispaniæ servire  
Majestati & Celsitudini præfati Christianissimi Regis Francorum; non ob-  
stantibus constitutionibus & pragmaticis sanctionibus, legibus generali-  
bus & particularibus terrarum, & promissionibus seu pollicitationibus qui-  
buscunq; præmissæ facultati & aliis prædictis contrariantibus seu repu-  
gnantibus: quas quidem constitutiones & pragmaticas sanctiones, si quæ  
sint præmissis contrariantes, respectu prædictorum & Regiæ Majestatis  
prædictæ nullius esse volunt roboris atque momenti.

§. 18. Item, est conventum & concordatum, quod pro observatione  
commercii & rei mercantilis, & ut ipsa commercia mercatorum, regnum, ter-  
rarum prædictarum utilius fiant & conducantur in securitate debita, &  
ad utilitatem Republicæ, quod nos dicti Reges ab utraque parte fecimus  
& nominabimus, videlicet quilibet nostrum pro parte sua æqualiter, conser-  
vatore vel conservatores pro conservandis & manutenendis prædictis  
commercii & mercatoribus; de quibus omnibus supra dictis fient & ex-  
pedientur litteræ in meliori forma, quam fieri poterit pro securitate par-  
tium prædictarum.

§. 19. Quas quidem amicitias, ligarum nexus, uniones, confedera-  
tiones perperas, concordiamque finalem, ob ejusdem Domini nostri  
Iesu Christi Creatoris & Redemptoris nostri reverentiam, sub cu-  
jus nomine omnia ad finem salutarem & perfectam diriguntur, nos  
prædicti Rex & Regina Hispaniæ inivimus, promisimus, concor-  
davimus, firmavimus & juravimus, inimus, pollicemur, promittimus,  
concordamus, firmamus & juramus super sancta Dei quatuor Evan-  
gelia, corporaliter & manualiter per nos tacta, bonâ fide in verbo Regio  
tenere, adimplere, & inviolabiliter observare, pro nobis, Regnis, terris,  
dominiis & ditionibus nostris, ea omnia & singula, quæ ad nos attinent, at-  
tingereque possunt, singula singulis, prout in eisdem articulis cayetur & con-  
tineatur; & contra ipsos & ipsa quovis modo directè vel indirectè non veni-  
re, sub obligatione & hypotheca omnium bonorum præsentium & futuro-  
rum, nec non sub poena perjurii, quam Rex & Regina possunt tali sub casu  
incurrere. Et pro præmissis firmiter adimplendiis firmiter supposuimus,  
submisimus, supponimusque & submittimus personas nostras, & successo-  
rum nostrorum Regna & Dominia nostra præfata, submissionibus & renun-  
ciationibus, obligationibus & pœnis contentis in præfatis articulis, & parti-  
ter censuris sanctæ sedis Apostolicæ: volentes quod ad majorem firmita-  
tem prædictorum omnium & singulorum literæ Apostolicæ super ipsis for-  
tiores & meliores dicto sapientum, ejusdem substantiæ & non mutatae con-  
ficiantur, easque tradere teneamur, ac etiam teneantur successores nostri  
quoties per præfatum Christianissimum Regem, charissimum fratrem &  
confœde-

confederatum nostrum aut ejus successores in Regno & Dominio illi adjacentibus fuerimus aut fuerint requisiti. In quorum omnium & singulorum fidem & testimonium praesentes literas manibus nostris signavimus, sigillorumque munimine jussimus roborari. Datum in nostra Civitate Barchinone die decima nona menses Januarii, Anno a nativitate Domini 1493. Regnorumque nostrorum videlicet Siciliae anno vigesimo sexto, Castellae & Legionis vigesimo, Arragonia vero & aliorum quinto decimo, Granatae autem secundo.